
 
 

 
Comune di San Salvatore di Fitalia 

Città Metropolitana di Messina 
UFFICIO DEL SINDACO 

 
 
ORDINANZA SINDACALE N° 2                                              DEL 19/01/2026 
 
OGGETTO: CHIUSURA DI TUTTE LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E DI LUOGHI 

PUBBLICI E APERTI AL PUBBLICO NEL TERRITORIO COMUNALE PER 
LA GIORNATA DI MARTEDÌ 20 GENNAIO 2026, PER AVVERSITÀ 
ATMOSFERICHE  ALLERTA ROSSA PER RISCHIO IDRAULICO E 
IDROGEOLOGICO, GIUSTO AVVISO DIRAMATO DAL DIPARTIMENTO 
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE. 

 
IL  SINDACO 

VISTO l’Avviso di condizioni meteorologiche avverse n. 26019 prot. 01711, emesso e pervenuto 
in data 19/01/2026 dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile (DRPC); 

PRESO ATTO delle condizioni meteorologiche previste a partire dalle ore 16:00 del 19 gennaio 
2026 e fino alla mezzanotte del 20 gennaio 2026 su tutto il territorio comunale, come di seguito 
riportate: 
“Persistono: 

- venti di burrasca dai quadranti orientali con intensificazione fino a burrasca forte con 
raffiche di tempesta e forti mareggiate sulle coste esposte; 

- precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, soprattutto sulle zone 
orientali e meridionali, con quantitativi cumulati molto elevati. Fenomeni con rovesci di 
forte intensità, frequente attività elettrica e locali grandinate”; 

PRESO ATTO ALTRESÌ che il suddetto Avviso Regionale di Protezione Civile, il cui contenuto 
si intende qui integralmente richiamato, riporta ALLERTA ROSSA per rischio idraulico e 
idrogeologico nella ZONA A, in cui ricade il Comune di San Salvatore di Fitalia; 

VISTO il comunicato straordinario di Protezione Civile – Preallertamento per previsioni di 
condizioni meteorologiche avverse, prot. 1661/DG/DRPC del 17 gennaio 2026; 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco, quale Ufficiale del 
Governo, il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti per prevenire ed eliminare gravi 
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

VISTO il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile; 



VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 16 del 17.05.2025 che disciplina le misure di prevenzione e gestione delle emergenze 
sul territorio comunale in caso di eventi meteorologici avversi; 

RILEVATO che il territorio comunale presenta diffuse condizioni di dissesto idrogeologico e una 
conformazione orografica che rende particolarmente vulnerabile la viabilità e le aree pubbliche, 
specie in occasione di eventi meteorologici di elevata intensità; 

DATO ATTO che le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado sono ubicate nel 
centro urbano e vengono quotidianamente raggiunte da studenti provenienti anche dalle contrade 
del Comune, mediante mezzi privati o attraverso il servizio di trasporto scolastico comunale, con 
percorrenze su più tratte e per diversi chilometri; 

CONSIDERATA la concreta difficoltà di raggiungere i plessi scolastici in condizioni di sicurezza, 
nonché l’impossibilità di garantire il regolare svolgimento del servizio di trasporto scolastico 
comunale in condizioni di sicurezza; 

RAVVISATA, altresì, la necessità di prevenire situazioni di pericolo per la pubblica e privata 
incolumità anche nelle villette comunali,  parchi giochi, cimitero comunale e in generale nei 
luoghi pubblici o aperti al pubblico, in considerazione del rischio di caduta di alberi, rami, 
strutture e di altri eventi potenzialmente pericolosi; 

ACCERTATA la sussistenza dei presupposti di contingibilità e urgenza, derivanti 
dall’eccezionalità e imprevedibilità delle condizioni meteorologiche in atto, che impongono 
l’adozione immediata di misure temporanee e straordinarie a tutela dell’incolumità pubblica; 

RITENUTO pertanto necessario ed indifferibile adottare un provvedimento contingibile e urgente 
volto alla salvaguardia della sicurezza della popolazione; 

ORDINA 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

1. la chiusura di tutte le scuole pubbliche di ogni ordine e grado presenti nel territorio del 
Comune di San Salvatore di Fitalia, per la giornata di martedì 20 gennaio 2026; 

2. la chiusura, per la medesima giornata, di tutte le villette comunali, dei parchi giochi, 
del cimitero comunale e di ogni altro luogo pubblico o aperto al pubblico ove possano 
sussistere condizioni di pericolo per la pubblica incolumità. 

DISPONE 

• la trasmissione della presente Ordinanza, tramite PEC, al Prefetto di Messina, al 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – S.O.R.I.S., al Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Comprensivo di Longi, alla Stazione dei Carabinieri di San Salvatore di 
Fitalia e al Comando di Polizia Municipale; 



• la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale 
dell’Ente; 

• che la Polizia Municipale e gli uffici competenti vigilino sull’osservanza della presente 
Ordinanza. 

AVVERTE 

• che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al Prefetto di 
Messina entro 30 giorni dalla pubblicazione; 

• che è altresì ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sicilia entro 60 giorni dalla 
pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni. 

 
Dalla Residenza Municipale, 19/01/2026 

                                            IL SINDACO 
Giuseppe Pizzolante 


